Primum, vera interpretatio ad text. *in d. c. si delegatus*, §. 1. ut licet delegatio ea lege facta, donec delegans commissionem vicariamque potestatem revocaverit, obitu delegantis non expiret, nec censetur revocata, & ideo si mors contigerit re non integra, possit delegatus uti jurisdictione; tamen mortuo delegante re integra prius quam delegatus uti cœperit jurisdictione sibi commissa, tunc jurisdictionis delegatio extinguitur, non jure revocationis, quæ; minimè per mortem evenit, sed causa cessantis voluntatis morte delegantis contingens, sufficiens est ad hoc, quod commissio jurisdictionis itidem cesset re integra, quod probat text. *in eod. c. si delegatus*, adnotavit Carol. Molingus ad Decium *in reg. 3. ff. de regulis juris*, tamen Decius dubitaverit *in d. l. more*, n. 62.

Secundò, hinc etiam deducitur falsum esse, quod gloss. scribit *in dist. cap. si delegatus, in verb. morte*, dum juxta quorundam sententiam respondet, commissionem jurisdictionis factam expressim ad voluntatem delegantis, re non integra, minimè extingui morte ipsius delegantis, quod jure non probatur, imò eam delegationem morte delegantis finiri constat, atque ita censet eadem gloss. *in ult. parte*, quam sequuntur Joan. And. Domin. Franc. & Doctor. ibi.

Tertiò, ex his colligitur, concessionem, quæ; alioqui liberè revocari & mutari possit, factam tamen ea lege, ut maneat, valida sit, ac perseverat ad voluntatem concedentis, eo denique post diutinum furorem mortuo, omnino extingui & cessare, tamen ante obitum etiam per furorem minimè finita fuerit, hoc probatur ex ea interpretatione, quam aptavimus *c. majores*, §. ult. *de baptis. & l. si is qui animo, ff. de acquir. poss.* qua inter mortem & furorem discrimen illud constituimus, ut licet morte cesset voluntas, non sic furor.

Quartò patet, ex frequentissima omnium resolutione precarium ita expressim constitutum, ut ad voluntatem concedentis eo aliter utatur, morte concedentis finitum esse, & extingui absque aliqua hæredis revocatione, quod notant Abbas n. 6. *in d. c. ult. de precar.* Paul. Castren. *in d. l. Lucius*. Decius *in d. l. contract. n. 1.* idem præmittunt omnes, qui præmissas conclusiones tradidere, Ba t. excepto: nam is subobscure loquitur, Quibus objicitur text. *in l. 1. ff. de precar.* quo in loco Jurisconsultus asserit, precarium manere firmum quamdiu patitur, qui concessit. Hoc ipsum probatur *in dist. c. ult.* Patientia autem idem est, quod voluntas, quæ; post mortem concedentis cessat. Igitur falsum est, quod diximus, simplex precarium morte concedentis non extingui, vel expressim datum ad voluntatem concedentis, etiam post mortem manere, donec ab hæredibus revocetur, utrumque verò receptissimæ omnium sententiæ refragatur. Quamobrem Jurisconsulti verba *in d. l. 1.* ita sunt interpretanda, ut eum sensum habeant, quamdiu patitur qui concessit, id est, quamdiu qui concessit illud non revocaverit, nec pœnituerit, ex eodem Jurisconsulto *in l. 2. ff. de precario*.

Etenim Jurisconsultus patientiam appellat illam voluntatem, tacitumque consensum, qui constat ex eo quod non contradicitur *l. qui patitur, ff. mandas.*

Nam licet inter consensum & contradictionem sit medium quoddam, nempe taciturnitas, vel patientia *l. 1. §. scientiam, ff. de tributo*. Et ideo quoties consensus expressus lege requiritur, non sufficit taciturnitas, nec patientia secundum Innoc. & Doct. Præsertim Felin. *col. 2. in c. nonne de presump.* atque idem erit, ubi à statutis, quæ; strictam habent interpretationem, consensus simpliciter exigatur, siquidem expressus erit necessarius, quod ex eisdem Doct. colligitur, traduntque Bald. Imol. Alex. & alii *in l. 2. §. voluntatem, ff. soluto matrimonio*. ubi Franc. à Ripa *col. 1.* scribit hanc opinionem communem esse. Attamen jam semel con-

stituto precario, ad ejus vim & effectum, ut deniq; maneat, sufficit voluntas illa tacita, quæ; ex patientia, dum constituens illud non revocaverit deducitur, atque ita sunt intelligendi text. *in d. c. nonne*, & *in reg. qui tacet. de regul. jur. in 6.* Quamobrem in specie ista quam examinavimus, ego discrimen constituo: an lex ipsa dicat, precarium manere firmum ad voluntatem concedentis, & donec ipse voluerit; an id expressim à concedente additum concessioni fuerit: ut priori casu precarium morte concedentis minimè finitum sit; posteriori verò absque ulla revocatione hæredis, sola morte constituentis percat.

Adhuc versus communem sententiam opponitur Jurisconsulti responsum † elegans *in d. l. Lucius. Titius*, inquit Scævola, *epistolam talem misit, ille illi salutem. Hospitio illo, quamdiu volueris, utaris in superioribus dictis omnibus gratuito, idq; te ex voluntate mea facere, hæc epistola notum tibi facio. Quæro, an hæredes ejus habitatione eum prohibere possint? Resp. secundum ea, qua proponerentur, hæredes ejus posse mutare voluntatem.* Vides igitur, lector optime, precarium; nam de eo tractat Jurisconsultus juxta communem interpretationem, constitutum expressim ad voluntatem concedentis; & tamen Jurisconsultum præmittere, idem etiam post mortem manere donec ab hæredibus fuerit revocatum, esseque necessariam hæredum revocationem. Quidam sanè censent Scævola responsum de donatione accipiendum esse, quia id positum fuerit sub Rubrica de donationibus, quod mihi non placet: cum donatio perfecta revocari non valeat: at si dixeris in ea specie revocari potuisse, vel ex eo, quod collata fuerit ejus vis in voluntatem donantis ut ad ejus voluntatem firma maneret, non tollitur ex hoc difficultas: siquidem adhuc constat ex Scævola precarium vel donationem, ejus vis & usus ad voluntatem concedentis fuerit collatus, ipse morte non extingui. Quamobrem ego censeo, illa verba, *ex voluntate*, non significare idem quod illa: *ad meam voluntatem*, vel *quatenus mea voluntas tulerit*: sed simpliciter consensum donantis & concedentis ostendere, & manifestum facere. Quod & Alciato visum est *in l. 1. ff. si cert. petat. in verbo commodatum*: tamen is contendat *d. l. Lucius*, in donatione, non in precario esse accipiendam. Fit igitur secundum hunc sensum ut *in d. l. Lucius*, nihil probeur contrariam communi Doctor. opinioni. Fortassis quibusdam placebit, omissa hac omnium sententia, precarium etiam expressum ad voluntatem concedentis constitutum, ejus morte minimè perire, nec extingui donec ab hæredibus revocetur: & hi quidem ad hujus reprobationem ea verba: *ad voluntatem meam*, & illa, *quatenus mea voluntas tulerit*: speciali quadam ratione, perpensa precarii propria natura interpretabuntur, id est, donec revocavero. Et ideo ex *l. 1. & 2. ff. de precar.* probata hac interpretatione, dicendum erit, precarium sive simpliciter, sive ad voluntatem concedentis constitutum, morte ipsius concedentis nequaquam extingui donec ab hæredibus revocetur. Nam & Bartol. *in d. l. centesimis*, §. ult. n. 10. tractans quæstionem illam, qua quæritur de intellectu sententiæ judicis mittentis aliquem in exilium ad ejus voluntatem, inducit argumentum ex precarii natura, quasi velit precarium morte minimè extingui, etiam si expressim concessum sit ad voluntatem constituentis. Rufus idem Bart. *in l. Atilius, ff. de donationi. us. in princ.* sentit, *in d. l. Lucius*, precarium constitutum fuisse ad voluntatem concedentis expressim ea lege apposita, citatq; text. *in l. 4. ff. locati*, quæ voluntatem morte extingui probat, etenim insinuat Bart. *in d. l. Luc.* sola morte constituentis precarium finiri absque hæredis revocatione. Quod omnino adversatur Jurisconsulto, & omnium interpretum judicio, cum inibi permissum sit hæredibus mutare voluntatem concedentis

dentis precarium, unde planè constat, ante hanc mutationem precarium etiam mortuo constituyente, manere, & validum fore, quemadmodum responsum est in *l. questum*, §. 1. ff. de precar. quem textum Alberic. & alii in *d. l. Atilius*, citant ad intellectum *d. l. Lucius*. Sed nihilominus tutior est ea sententia, quæ frequentiori calculo ab eo textu deducitur. Hactenus ostendimus, precarium nec morte concedentis absque hæredis revocatione extinguï, nec manente precarij natura, irrevocabile posse fieri.

6 Nunc illud erit observandum, quod etiam si † precarium liberè revocari possit, ea tamen revocatio non potest statim & ita promptè fieri, ut prorsus omni usui & commodo priver illum cui precarium concessum est, imò potius eum damno afficiat. Obstat etenim tunc exceptio doli adversus revocantem; ea siquidem concessio beneficium est, quo juvari debet accipiens, non decipi, in *l. commodato*, §. cum autem ff. commodat. & sic aliquod spatium utendi, & reddendi rem precario concessam, inest arbitrio iudicis, qui ex causa justa statim eam revocationem permissam esse censet, quod in specie voluerunt Panorm. in *d. c. ult. de precar. n. 13.* Alexand. in *l. si pœnam*, ff. de verb. obligationib. Jas. in §. sequens. Instit. de action. nu. 25. Franc. Purpur. in *l. 2. in princ. nu. 28.* & ibi Curtius Junior. nu. 19. ff. si certum petatur, & Carol. Molinæus de contract. qu. 83. nu. 630. argumento ejus, quod Bartol. tradit in *dict. l. si pœnam*, scribens, mutuum præstitum alicui nullo definito tempore, non posse statim peti, sed post tempus arbitrio boni viri æstimandum. Hanc Panormitani sententiam æquissimam esse opinor, & jure probari, quamvis contrarium tenuerint Bart. in *d. c. ult. Dec. in l. in omnibus*, in 1. & in *l. contractus*, n. 9. ff. de reg. juris, & Alciat. in *l. 2. ff. si certum petat. in verbo, commodatum*.

7 Operæ pretium tamen erit, ut & prænotata maturius intelligantur, requirere † quod discrimen sit inter precarium, & commodatum. Nam Bart. in *l. in commodato*, §. sicut ff. commodat. scribit commodatum fieri ad certum usum & tempus, atque ideo non posse intempestive ante finitum tempus revocari, quia esset decipere, & damno afficere commodatarium, *dict. §. sicut. c. unico*, §. contra, de commodato, precarium autem non sit ad certum usum, nec ad certum tempus, & ea ratione libere posse revocari. Quæ quidem ratio non placet Panorm. in *d. c. ult.* cum & quandoque precarium constituatur ad tempus certum, & sic ad determinatum usum; & potest nihilominus ante finitum tempus revocari. *l. in rebus*, & in *l. cum precario aliquid datur* ff. de precar. qua ratione idem Panorm. & Imol. in *d. c. ult.* aliam differentiam inter precarium, & commodatum constituunt: quòd commodatum detur ad certum ac determinatum usum, qui quidem usus expressè, vel tacitè habet tempus itidem certum, intra quod revocari non potest, ita sanè colligitur ex *l. 2. C. commodat.* & in *d. §. sicut gl. ibi*, & in *d. l. 2. ubi Cynus & omnes. Panorm. in dict. cap. ult. col. ult. de precario.* Jason. in §. sequens, n. 2. de actionib. Alberic. in *d. l. Atilius*. Precarium autem datur ad usum indefinitum & indeterminatum, ita quidem, ut licet detur ad certum usum, is tamen indeterminatus & incertus censetur ex eo, quòd nec tacitè nec expressim habeat tempus certum. Quamobrem revocari liberè potest, secundum eisdem. Quod probatur in *d. l. Lucius*, juxta communem ejus interpretationem. Sensit hanc differentiam Bart. communiter receptus in *l. 2. in princip. ff. si certum pet.* Bald. item in *l. 2. C. commodat.* & Constantinus Harmenopolus *lib. ult. Epitomes juris civilis, tit. 2. super l. contract. ff. de reg. jur.* Hæc igitur discriminis ratio tendit ad hoc, ut in dubio quid precarium, quid commodatum sit, cognoscamus: at ubi ex verbis & mente contrahentium apparet quid agere velint, tunc ea quæ contra substantiam illius actus

apposita fuerint, actu ipso manente valido rejiciuntur; nec ex his mutatur ipse contractus, nisi ea mutationem commodè patiantur verba contractus, & ipsorum contrahentium mens, quod deducitur ex Bart. in *l. ubi ita donatur*, ff. de donat. causa mortis, cujus ipse latius memini in *rubr. de testamento. 2. part. n. 11.* atque eadem ratione erit aptanda interpretatio Jurisconsulto in *d. l. cum precario. parte 1.* cujus mentionem fecimus in principio hujus capituli.

Adèd quidem † commodatum ad certum & destinatum usum sit, ut si quis re commodata utatur ad aliud, quàm quod sibi commodata fuerit, vel certi ac præscripti usus limites excesserit, furtum commississe dicatur, *l. qui juramenta*, ff. de furtis, §. furtum autem Instit. de obligationibus qua ex delict. nascuntur, sicuti & qui utitur re deposita contra voluntatem deponentis, furtum committit, *l. qui furtum*, ff. de cond. furti, l. 3. Cod. deposit. idem in eo, qui utitur pignore absque domini voluntate, *leg. si pignore*, ff. de furto. Imò & damnatus hac ratione, & ex hac causa, efficitur infamis, *leg. qui depositum*, Cod. depositi. Panorm. per text. ibi in *c. 1. de deposit.* scribit etenim Valerius Maximus *lib. 8. cap. 2.* quemdam damnatum fuisse, quòd equo, cujus usus usque Arctiam commodatus fuerat, ulteriore ejus clivo vectus esset. Idem Jurisconsultus respondit in *leg. si ut certo. §. sed interdum*, vers. quinimo ff. commodari. Quinimo & qui aliter re commodata utitur, non solum commodati, verum furti quoque tenetur. His accedit Regia *l. 20. tit. 13. part. 5.* quæ, ut creditor pignore uti possit, exigit, quod ex eo usu res deterior minimè efficiatur, & consensum debitoris, tradit & Catell. Cotta *diétione, Furtum*. Idem probatur in *l. 1. §. si rem. in 2. ff. deposit. §. 1. 3. Cod. eod. tit.* quas decisiones late expendit Car. Mol. de *contract. qu. 83.* Hæc verò judicia, quibus quis damnatus fuerit furti, eò quòd commodatum jumentum aliorum duxerit, quàm quo utendum acceperat, vel rem depositam aut commodatam vendiderit, cave usus fuerit ad aliud, quàm acceperit, veluti severa & nimis gravia retulit Valerius Maximus *diét. c. 2.* & post eum Aulus Gellius *lib. 6. noctium Atticarum cap. 15.* Quamobrem Joan. Faber. in *l. 1. C. de pignor. actio.* censet hac in controversia, actionem furti minimè locum obtinere: si commodatarius, aut creditor, aut depositarius utatur re commodata, pignore, vel deposito eo usu, cui propriè res ipsa destinatur, & ad quem dominus ipse his rebus uti solebat, hoc potissimum deducitur à præsumpta voluntate domini; nam, ut Fabri sententiam explicemus, ego arbitror, quòd si creditor utatur re pignori data, eo quidem usu, quo uti solebat dominus ipse, nec res ipsa effecta, fuerit deterior ex eò usu, minimè teneti ea ratione creditorem, nec furti, nec alia actione. At si ex hoc usu facta sit res deterior, sitque usus ipsi rei conveniens; nempe cum ipsa ad illum ex propria natura destinata fuerit, vel communi ac frequentiori ipsius domini consuetudine; tunc creditor; aut depositarius tenebitur ad illud detrimentum actione quidem ex contractu, non ex delicto: præsumitur etenim ex his causis attentata Fabri opinione, dominum permissurum, & id non fuisse factum eo invito, quod sensit gl. in *d. §. sed interdum*, sensit d. Regia. *l. 20. in princ.* Verùm si ex usu ipsius rei, & attentis aliis circumstantiis colligamus creditorem commodatarium, aut depositarium usum fuisse re deposita, commodata vel pignore, invito domino scilicet, eo non permissuro; locus erit actioni furti juxta eas Jurisconsultorum decisiones, quas paulò antè adduximus. Et tamen adhuc in hac specie censo, judicem omnino debere judicium, & ejus severitatem ac rigorem temperare; ita quidem, ut absque læsione & damno ipsius domini pœnam hujus criminis benignitate quadam molliat, mitemque efficiat; cum et si furtum hic commissum esse constet, id tamen non omnino inhonestum est, nec computari debet inter